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1.인적자원 운용 12,090 12,910 -820

2.교직원 복지 및 역량강화 12,090 12,560 -470

1.교직원역량강화 8,970 8,840 130

1.자율연수 8,970 8,840 130

1.일반수용비 850 1,850 -1,000 수업나눔협의물품구입 : 50,000원*7팀= 350,000

전담교사수업운영비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교직원복지비 6,850 5,550 1,300 교사자율연수비 : 150,000원*35명= 5,250,000

교장교감자율연수비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

행정직자율연수비 : 150,000원*4명 = 600,000

3.교육운영비 150 90 60
교육공동체워크숍 간식비(학생) : 5,000원

*30명=
150,000

4.일반업무추진비 1,120 1,350 -230 교육과정워크숍 식비 : 20,000원*56명= 1,120,000

2.교직원복지 3,120 3,720 -600

1.동호회지원 3,120 3,720 -600

1.운영수당 900 1,500 -600 교직원자치회강사비 : 150,000원*6회= 900,000

2.교직원복지비 2,220 2,220 0 교직원자치회운영비 : 60,000원*37명= 2,220,000

2.학생복지/교육격차 해소 531,602 612,452 -80,850

1.급식 관리 425,729 493,466 -67,737

1.학교급식운영 425,729 493,466 -67,737

2.급식재료구입비 365,585 421,652 -56,067

1.급식용식재료비 365,585 421,652 -56,067 식품비 : 36,558,500원*10월= 365,585,000

3.우유급식비 15,264 20,640 -5,376

1.우유급식비 15,264 20,640 -5,376 우유급식비 : 530원*180명*160일= 15,264,000

4.급식운영비 44,880 51,174 -6,294

1.일반수용비 30,680 34,974 -4,294
음식물쓰레기수거수수료 : 600,000원*10회

=
6,000,000

급식소모품비 : 2,143,500원*10월= 21,435,000

위생교육비(영양교사,조리사) : 35,000원

*7명=
245,000

급식기구수리 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.연료비 10,000 12,000 -2,000 도시가스요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000
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3.교직원복지비 4,200 4,200 0
조리종사원위생복등구입비 : 300,000원*7

명*2회=
4,200,000

2.보건관리 38,173 46,500 -8,327

1.학생및교직원보건안전관리 16,233 25,140 -8,907

1.학생건강검사 7,693 8,070 -377

1.학생복지비 7,693 8,070 -377 구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*425명= 3,400,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,160원*425명= 493,000

학생건강검사(1,4학년) : 20,000원*190명= 3,800,000

2.보건실운영 6,740 15,270 -8,530

1.일반수용비 1,420 1,720 -300 교직원심폐소생술교육  : 15,000원*52명 = 780,000

보건실 운영 : 80,000원*2종*4회= 640,000

2.운영수당 1,620 1,550 70
학생성교육,양성평등교육 : 60,000원*27학

급=
1,620,000

3.교직원복지비 100 200 -100 교직원결핵검사 : 50,000원*2명= 100,000

4.학생복지비 3,600 11,800 -8,200
약품및의약외품구입 : 2,000원*600명*2회 

=
2,400,000

감염병예방물품구입 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 산업안전보건관리용역 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.학교환경위생관리 21,940 21,360 580

1.먹는물관리 5,900 5,280 620

1.일반수용비 5,900 5,280 620 정수기관리 : 420,000원*12월= 5,040,000

정수기수질검사 : 11,000원*15대*4회= 660,000

정수기수리  : 100,000원*2종= 200,000

2.방역관리 1,000 1,140 -140

1.일반수용비 1,000 1,140 -140 방역소독 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.공기질관리 15,040 14,940 100

1.일반수용비 15,040 14,940 100 공기정화장치운영 : 1,180,000원*12월 = 14,160,000

공기질측정수수료 : 440,000원*2회 = 880,000

3.학생복지 67,700 72,486 -4,786

1.학생복지운영 67,700 72,486 -4,786
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1.졸업앨범제작 7,124 6,656 468

1.일반수용비 104 156 -52 졸업앨범(학교보관용) : 52,000원*2권= 104,000

2.학생복지비 7,020 6,500 520 졸업앨범 : 52,000원*135권= 7,020,000

2.학생교과서구입 60,576 65,830 -5,254

1.기간제근로자인건비 516 504 12 교과서분배경비 : 86,000원*3명*2회 = 516,000

2.교육운영비 60,060 65,326 -5,266 학생교과서구입 : 100,100원*600명 = 60,060,000

3.기본적 교육활동 173,229 182,075 -8,846

1.교과 활동 93,432 91,864 1,568

1.교과활동지원 61,512 59,714 1,798

1.학습준비물구입 24,000 25,400 -1,400

1.학습준비물 24,000 25,400 -1,400 학습준비물구입 : 20,000원*600명*2회= 24,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 20,652 20,652 0

1.교육운영비 20,652 20,652 0 교사용지도서구입 : 764,888원*27학급= 20,652,000

3.보결수업관리 6,300 3,750 2,550

1.기타수당 6,300 3,750 2,550 보결수당 : 15,000원*420시간= 6,300,000

4.기초학력지도 10,560 9,912 648

1.운영수당 7,560 8,832 -1,272
기초학습반 강사비 : 35,000원*2시간*18주

*6명 =
7,560,000

2.교육운영비 3,000 1,080 1,920
기초학습반 교재 및 간식구입비 : 18,000

원*40명*2회 =
1,440,000

기초학습반 운영물품 구입비 : 5,000원*6

개반*2회 =
60,000

기초학습반 검사비 : 250,000원*6명*1회 = 1,500,000

2.과학 교과활동 6,020 5,820 200

1.교과운영 6,020 5,820 200

1.교육운영비 6,020 5,820 200
과학실험재료구입 : 140,000원*19학급*2회

=
5,320,000

과학교구구입 : 100,000원*7종= 700,000

3.체육 교과활동 2,000 1,700 300

1.교과운영 2,000 1,700 300

1.일반수용비 400 700 -300
체육기구안전유지보수비 : 150,000원*2종

*1회=
300,000

체육물품세탁비 : 1,000원*50장*2회= 100,000
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2.교직원복지비 600 200 400 체육교사피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

3.교육운영비 1,000 800 200 체육교구구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.예술 교과활동 12,700 12,480 220

1.교과운영 12,700 12,480 220

1.운영수당 6,300 6,080 220
문화예술활동강사비 : 35,000원*10시간*18

학급=
6,300,000

2.교육운영비 6,400 6,400 0 문화예술활동재료비 : 200,000원*27학급= 5,400,000

악기구입 및 수리비 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.외국어 교과활동 6,200 7,000 -800

1.교과운영 6,200 7,000 -800

1.기타수당 1,280 1,280 0 영어캠프 강사비 : 32,000원*20시간*2회= 1,280,000

2.교육운영비 4,920 5,720 -800 영어수업준비물구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

영어체험학습차량비 : 400,000원*4대*2회= 3,200,000

영어캠프 자료,교재구입 : 15,000원*20명

*2회=
600,000

영어캠프 간식구입 : 3,000원*20명*2회= 120,000

6.선택 교과활동 5,000 5,150 -150

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영양수업실습재료 : 15,000원*20회= 300,000

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 스쿨팜 운영 : 200,000원*10개월 = 2,000,000

3.기후변화교육 2,700 2,850 -150

1.운영수당 2,700 2,850 -150
기후변화(위기) 강사비 : 75,000원*18학급

*2시간 =
2,700,000

2.창의적 체험활동 79,797 90,211 -10,414

1.자율활동 24,960 33,649 -8,689

1.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*27학급= 8,100,000

2.과학경연대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0
대회출전경비(식비,간식비) : 20,000원*2

명*2회 =
80,000

3.체육대회 5,000 5,157 -157
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1.교육운영비 5,000 5,157 -157 체육대회 운영비 : 2,500,000원*2일= 5,000,000

4.학교특색사업 1,620 3,300 -1,680

1.교육운영비 1,620 3,300 -1,680
새연성장이야기(사진인화) : 60,000원*27

학급 =
1,620,000

6.과학의달 행사 3,915 3,915 0

1.교육운영비 3,915 3,915 0
교내과학탐구마당용품구입 : 145,000원*27

학급 =
3,915,000

8.학생자치활동지원 3,645 3,537 108

2.학생복지비 3,645 0 3,645 자치활동지원 : 135,000원*27학급 = 3,645,000

9.육상대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
육상대회 참가경비(물품,교통비등) : 

15,000원*8명*5회 =
600,000

10.학교민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
강사비(민주시민,인성,평화공존) : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

2.현장체험학습활동 48,210 49,800 -1,590

1.수학여행 1,050 900 150

1.여비 1,050 900 150 인솔교사여비 : 150,000원*7명= 1,050,000

2.현장학습 47,160 48,900 -1,740

1.여비 2,160 2,160 0 인솔교사여비 : 40,000원*27명*2회= 2,160,000

2.교육운영비 45,000 46,740 -1,740 입장료 : 15,000원*600명*2회= 18,000,000

차량임차료 : 500,000원*27대*2회= 27,000,000

3.진로활동 6,627 6,762 -135

1.자기이해활동 2,370 2,542 -172

1.교육운영비 2,370 2,542 -172 진로적성검사 : 10,000원*237명 = 2,370,000

2.진로체험활동 4,257 4,220 37

1.교육운영비 4,257 4,220 37 진로직업체험운영 : 33,000원*129명 = 4,257,000

4.선택적 교육활동 386,460 344,162 42,298

1.방과후학교 운영 361,050 315,600 45,450

1.방과후학교운영 355,200 304,800 50,400

1.특기적성교육 301,200 304,800 -3,600

1.운영수당 241,200 244,800 -3,600 영어1강사료 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000
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컴퓨터1강사료  : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

음악줄넘기강사료  : 1,200,000원*12월 = 14,400,000

미술강사료  : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

오라렐레강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

컴퓨터2강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

주산암산강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

한자강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

바이올린강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

실험과학강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

로봇과학강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

한국사강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

창의수학강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

바둑강사료  : 1,200,000원*12월= 14,400,000

축구강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

생활체육강사료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.교육운영비 60,000 60,000 0 방과후교재및교구비 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.도시지역방과후학교운영비 54,000 0 54,000

1.기타수당 100 0 100
대체강사수당(내부교직원) : 25,000원*4회

 =
100,000

2.운영수당 20,000 0 20,000 강사료(수강료 지원) : 40,000원*500회 = 20,000,000

3.전기요금 12,000 0 12,000 전기요금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

4.연료비 12,000 0 12,000 냉난방기 가스요금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

5.교육운영비 6,000 0 6,000 소모품 구입 : 100,000원*10종*6회 = 6,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,120 0 3,120 강사고용산재보험료 : 195,000원*16명 = 3,120,000

7.목적사업업무추진비 780 0 780 연수 및 협의회비 : 195,000원*4회 = 780,000

2.돌봄교실운영 5,850 10,800 -4,950

1.돌봄교실운영 5,850 10,800 -4,950

1.교육운영비 5,850 10,800 -4,950
방학중도시락(수익자부담)구입 : 6,500원

*15명*20일*3개월=
5,850,000

2.독서활동 25,410 28,562 -3,152

김선영 2024년 02월 13일 12시 41분 59초 6 전북특별자치도교육청 전주새연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 25,410 28,562 -3,152

1.도서구입 11,920 12,362 -442

1.도서구입비 11,920 12,362 -442 도서구입 : 11,920원*500권*2회 = 11,920,000

2.도서관운영 5,900 6,450 -550

1.교육운영비 4,300 4,450 -150 도서관운영물품구입 : 50,000원*8종*4회= 1,600,000

독서교육운영물품구입 : 100,000원*27학급

=
2,700,000

2.비품구입비 1,600 2,000 -400 서가구입 : 800,000원*2개= 1,600,000

3.책꾸러미지원사업 7,590 9,750 -2,160

1.교육운영비 7,590 9,750 -2,160 책꾸러미 지원 : 30,000원*253명 = 7,590,000

5.교육활동 지원 67,250 70,218 -2,968

1.교무업무 운영 24,510 34,048 -9,538

1.교무학사운영 24,510 34,048 -9,538

1.교무학사운영 6,924 18,494 -11,570

1.일반수용비 2,784 14,004 -11,220
교원안심번호서비스이용료 : 100,000원*12

월=
1,200,000

e알리미서비스이용료  : 132,000원*12월= 1,584,000

2.교육운영비 4,140 4,490 -350 학교교육과정제본 : 7,000원*50부= 350,000

학사달력제작 : 4,000원*700부= 2,800,000

학교교육과정프로그램구입 : 290,000원*1

년=
290,000

교육과정설명회행사용품 구입 : 3,500원

*200부 =
700,000

2.교육활동홍보 750 500 250

1.교육운영비 750 500 250 현수막 제작 : 50,000원*15회= 750,000

3.입학식 및 졸업식 5,560 3,575 1,985

1.교육운영비 5,560 3,575 1,985 입학식행사물품구입 : 40,000원*10종= 400,000

졸업식 운영 : 40,000원*129명 = 5,160,000

4.환경정리 3,740 4,240 -500

1.일반수용비 3,740 4,240 -500
교실환경구성용품구입 : 60,000원*27학급

*2회 =
3,240,000

실외및특별실 환경구성 : 500,000원*1회= 500,000

5.청소용품 7,536 7,239 297
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1.일반수용비 4,336 4,039 297 쓰레기봉투구입 : 1,140원*960장 = 1,095,000

청소기수리비 : 60,200원*5회 = 301,000

청소용품구입 : 30,000원*49실*2회 = 2,940,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0 무선청소기 구입 : 800,000원*4대 = 3,200,000

2.생활지도운영 13,710 13,110 600

1.학생생활상담지도 4,100 3,000 1,100

1.상담실운영비 4,100 3,000 1,100

1.교육운영비 3,500 3,000 500 상담활동 및 운영용품 : 350,000원*10회 = 3,500,000

2.비품구입비 600 0 600 상담실 비품 구입 : 300,000원*2회 = 600,000

2.학교폭력예방 6,000 6,120 -120

2.안심알리미서비스 6,000 6,120 -120

1.일반수용비 6,000 6,120 -120 안심알리미서비스운영 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.학생안전교육 3,610 3,990 -380

1.안전교육 3,610 3,990 -380

1.교육운영비 3,610 3,990 -380 2학년 119안전체험활동비 : 1,000원*90명= 90,000

5학년 119안전체험활동비 : 2,000원*110명

=
220,000

119안전체험차량임대료 : 550,000원*6대 = 3,300,000

3.학습지원실 운영 28,030 21,060 6,970

1.방송실운영 1,160 1,460 -300

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0 방송장비구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.방송실운영 760 1,060 -300

1.교육운영비 760 1,060 -300 사무용품구입 : 10,000원*4종= 40,000

방송반활동지원 : 50,000원*6회= 300,000

방송용음원구입 : 12,000원*10개월= 120,000

방송장비수리 : 100,000원*3종= 300,000

2.정보화실운영 26,870 19,600 7,270

1.학교정보화지원 26,870 19,600 7,270

김선영 2024년 02월 13일 12시 41분 59초 8 전북특별자치도교육청 전주새연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,020 1,800 11,220 학내망유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

복사기임대료(교육연구실) : 187,000원*5

대*12월 =
11,220,000

2.교육운영비 7,500 7,500 0 전산소모품구입 : 100,000원*25회= 2,500,000

교육용 프린터토너 구입 : 100,000원*30회

=
3,000,000

교육기자재수리 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 6,050 10,000 -3,950 교육기자재구입 : 1,210,000원*5대= 6,050,000

4.기타자산취득비 300 300 0 정품S/W구입 : 300,000원*1종= 300,000

4.교육여건 개선 1,000 2,000 -1,000

1.교육환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.교실환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 환경개선물품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 186,072 177,621 8,451

1.학교기관 운영 33,130 34,458 -1,328

1.부서기본운영 33,130 34,458 -1,328

1.교장실운영 9,480 9,776 -296

1.일반업무추진비 5,760 6,200 -440 부장교사간담회 : 100,000원*7회= 700,000

내빈접대물품구입 : 35,000원*4종*4회= 560,000

교직원협의회 : 400,000원*10회= 4,000,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,576 144 직책급업무수행경비 : 310,000원*12월= 3,720,000

2.행정실운영 19,600 20,832 -1,232

1.공무직인건비 300 300 0 공무직인건비 : 60,000원*5일= 300,000

2.일반수용비 8,570 9,442 -872
사무용품및등사용품구입 : 10,000원*30종

*5회 =
1,500,000

사무용지구입 : 25,000원*80상자*2회= 4,000,000

행정장비소수선 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

행정장비토너구입 : 50,000원*4종*6회= 1,200,000

업무용도서구입 : 120,000원*1종= 120,000

교육경비 : 200,000원*4명= 800,000
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재정보증보험료 : 15,000원*10명= 150,000

기타수용비  : 100,000원*5종= 500,000

3.여비 9,000 9,000 0 관내여비 : 20,000원*25명*12월= 6,000,000

관외여비 : 50,000원*5명*12월= 3,000,000

4.교직원복지비 160 320 -160 특근매식비 : 8,000원*5명*4회= 160,000

5.일반업무추진비 1,070 770 300 급식모니터링 운영 : 3,000원*40명= 120,000

접대용다과구입 : 45,000원*2종*5회= 450,000

행정실운영협의회 : 250,000원*2회= 500,000

6.비품구입비 500 1,000 -500 행정실운영비품 : 250,000원*2대= 500,000

3.교무부운영 4,050 3,850 200

1.일반수용비 3,400 3,400 0 사무용품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

행정장비토너구입 : 70,000원*4대*5회= 1,400,000

2.일반업무추진비 650 450 200 접대용다과구입 : 45,000원*2종*5회= 450,000

교무실운영협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 150,542 140,263 10,279

1.학교시설장비유지 150,542 140,263 10,279

1.공공요금및제세공과금 64,501 57,620 6,881

1.일반수용비 500 500 0 가스검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

승강기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

어린이놀이시설 안전검사 수수료 : 

200,000원*1회=
200,000

2.전기요금 24,791 21,000 3,791 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

체육시설개방운영(전기요금) : 791,000원

*1월 =
791,000

3.상하수도료 15,000 12,000 3,000 상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

4.연료비 15,600 15,600 0 냉난방용 가스요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

5.기타공공요금 8,610 8,520 90
스쿨뱅킹카드납부수수료  : 150,000원*2회

=
300,000

우편요금 : 3,000원*5회*10월= 150,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

조달수수료 : 30,000원*12월= 360,000

김선영 2024년 02월 13일 12시 41분 59초 10 전북특별자치도교육청 전주새연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비  : 400,000원*12월= 4,800,000

2.시설관리용역 12,118 12,082 36

1.일반수용비 12,118 12,082 36 놀이시설관리용역 : 80,000원*12월= 960,000

소방안전관리용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

승강기유지관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역 : 565,000원*12월= 6,780,000

운동장관리용역 : 77,000원*14회= 1,078,000

3.시설일반관리 29,340 31,031 -1,691

1.기간제근로자인건비 2,360 3,741 -1,381 인부임 : 161,850원*2명*5회= 1,619,000

행정대체인력시간외근무수당 : 15,430원

*48시간=
741,000

2.기타수당 120 0 120
행정대체인력채용면접심사수당 : 40,000원

*3명 =
120,000

3.일반수용비 25,760 25,890 -130 냉난방기필터청소 : 70,000원*88대= 6,160,000

소규모수선 : 700,000원*10회= 7,000,000

냉난방방기점검및부품교체 : 250,000원*4

회 =
1,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*30종*4회= 6,000,000

학교청소용역 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

화단및수목관리비  : 50,000원*35종*2회 = 3,500,000

불법촬영카메라설치점검비 : 100,000원*1

회 =
100,000

4.교직원복지비 600 400 200 피복비  : 150,000원*2명*2회 = 600,000

5.비품구입비 500 1,000 -500 시설관리비품 : 250,000원*2종= 500,000

4.화장실관리 7,400 3,500 3,900

1.공무직인건비 5,400 2,500 2,900 미화원인건비 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.일반수용비 2,000 1,000 1,000 화장실소모품  : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

5.당직관리 29,825 28,930 895

1.공무직인건비 23,775 23,020 755 경비원인건비  : 1,630,000원*12월= 19,560,000

명절휴가비  : 800,000원*2월= 1,600,000

연차수당 : 61,000원*15일= 915,000

퇴직금  : 1,700,000원*1명= 1,700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 420 180 240 대체인력인건비 : 70,000원*6회= 420,000

3.일반수용비 3,660 3,660 0 무인경비용역비 : 305,000원*12월= 3,660,000

4.맞춤형복지비 650 750 -100 맞춤형복지비  : 650,000원*1명= 650,000

5.공무직법정부담금 1,320 1,320 0 법정부담금  : 110,000원*12월= 1,320,000

6.식생활관운영 6,560 5,960 600

1.일반수용비 5,860 5,860 0 급식시설설비유지비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

후드청소용역비 : 1,800,000원*2회 = 3,600,000

각종검사및수수료 : 15,000원*7명*2회 = 210,000

전자조달수수료 : 55,000원*10회 = 550,000

2.우유급식비 100 100 0 우유급식계약지원금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.비품구입비 600 0 600 식생활관운영비품 : 300,000원*2회 = 600,000

7.폐기물처리 798 1,140 -342

1.일반수용비 798 1,140 -342
폐기물처리비(쓰레기봉투) : 1,140원*700

장 =
798,000

3.학교운영 협력 2,400 2,900 -500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회협의회비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.학부모교육 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,200 1,900 -700 학부모교육비 : 12,000원*50명*2회= 1,200,000

2.여비 100 100 0 학부모출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모 협의회 : 100,000원*2회 = 200,000

7.학교 재무활동 746 2,589 -1,843

1.예비비 746 2,589 -1,843

1.예비비 746 2,589 -1,843

1.예비비 746 2,589 -1,843

1.예비비 746 2,589 -1,843 예비비 : 746,000원*1회 = 746,000

세출합계 1,357,449 1,402,027 -44,578
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